
Veřejná ochránkyně práv 
Mgr. Anna Šabatová, Ph.D. 
 

V Brně dne 15. dubna 2015 
PDCJ: 1078/2015 

 

Vážená paní, vážený pane, 

dovolte mi, abych Vás informovala o novém evidenčním systému ESO, který 
jsme spustili na našich webových stránkách www.ochrance.cz. 

Systém ESO umožňuje zájemcům vyhledávat zprávy a stanoviska 
k případům, kterými se ochránce zabýval, ale také například připomínky k zákonům 
a další dokumenty. Můžete se tak detailně seznamovat s právními názory veřejného 
ochránce práv na konkrétní situace a témata. 

Systém ESO umožňuje například jednoduše zjistit, jestli se veřejný ochránce 
práv v minulosti nezabýval určitou záležitostí, jaké právní stanovisko zaujal, jaké 
argumenty použil. Jsem přesvědčena, že taková databáze právních názorů může být 
užitečná i například pro orgány státní správy jako určitý metodický návod pro dobrou 
správní praxi. Přístup k právním názorům ochránce a jeho argumentaci ocení také 
advokáti i další zájemci. 

Dostupnost stanovisek veřejného ochránce práv a snadnost jejich vyhledávání 
jsou podle mého názoru důležitým krokem ke zvyšování právního povědomí. 

V současné době je v Evidenci stanovisek ochránce ESO k dispozici více než 
tisíc dokumentů a každý den přibývají další. Systém umožňuje různé typy 
vyhledávání, které lze vzájemně kombinovat, a dosáhnout tak co nejpřesnějšího 
výsledku. Je možné hledat dokumenty například podle oblastí práva, právního 
předpisu, k němuž se určitá záležitost vztahuje, je možné hledat fulltextem apod. 

Věřím, že i pro Vaši činnost může být dostupnost právní argumentace 
veřejného ochránce práv přínosná. 

S pozdravem 

Mgr. Anna   Š a b a t o v á, Ph.D.,  v. r. 
 (dopis je opatřen elektronickým podpisem) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Údolní 39 
602 00 Brno 

tel: (+420) 542 542 888, fax: (+420) 542 542 112 


		2015-04-16T12:35:40+0000
	Not specified




